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Bakalářská práce, jejíž téma je „Návrh tréninkového materiálu pro reedukaci

čtení u pacientů po poranění mozku“, se zabývá pacienty po poranění mozku,

poruchami čtení a rolí ergoterapeuta při jejich nápravě. V teoretické části práce

je zpracováno mozkové poranění, rehabilitace u pacientů po poranění mozku, poruchy

čtení, jejich diagnostika a náprava. Je zde snaha poukázat na možnost využití

ergoterapie při reedukaci čtení a zdůraznit, jak je schopnost číst nepostradatelnou
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The bachelor thesis with theme „Trainning material proposal for reading reeducation in

patients after a brain injury“ deals with patients after a brain injury, reading defects and

the role of occupational therapist during their treatment. The theoretical part of the

thesis deals with brain injuries, rehabilitation of patients after a brain injury, reading

defects, their diagnostics and rehabilitation. The thesis refers to a possibility how to use

occupational therapy during reading reeducation and emphasises how important reading

is for daily activities, quality of life, for free time activities and for occupation.

The practical part of the thesis contains training materials for reading

reeducation, which includes exercises for therapy of cognitive functions, orofacial

stimulation and practice for training of reading.
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1. ÚVOD

Obsah teoretické části práce, jejíž název je „Návrh tréninkového materiálu

pro reedukaci čtení u pacientů po poranění mozku“, se zabývá reedukací čtení,

poruchami čtení, jejich nápravou a rolí ergoterapeuta při reedukaci čtení.

Z dosud načerpaných zdrojů bylo zjištěno, že ergoterapie v ČR se příliš touto

problematikou nezabývá. A také není dostatek materiálů pro nácvik čtení u dospělé

populace. Pro dětskou populaci je materiálu poměrně dostatečné množství, ale nikoliv

pro dospělé.

Tato problematika je doménou převážně logopedů a speciálních pedagogů,

ale když si uvědomíme, čím se zabývá ergoterapie, bylo by možné, aby se také nějakou

součástí podílela na procesu reedukace čtení.

Ergoterapie se zabývá soběstačností ve třech oblastech, a to jsou volnočasové

aktivity, práce a produktivita a aktivity všedního dne (ADL). Do ADL patří personální

aktivity (pADL), kam spadá např. osobní hygiena, sebesycení, oblékání. Dále do ADL

patří aktivity instrumentální (iADL), kam se zařazuje mobilita, manipulace s penězi,

transport, příprava pokrmů, péče o domácnost, nakupování, péče o pomůcky, zařizování

na úřadech a příprava a užívání léků. Také se ergoterapie podílí na zlepšení kvality

života, na terapii kognitivních a psychosociálních funkcí a v neposlední řadě

na opětovném zařazení člověka do společnosti.

Čtení je nezbytnou součástí pro dosažení kvality života, je to schopnost

využívaná dnes a denně. Protože se ergoterapie podílí na dosažení dobré kvality života,

myslím si, že by se měla podílet i na procesu reedukace čtení.

Preiss (1998) uvádí, že poruchy kognitivních funkcí mohou komplikovat

celkový stav ovlivňující soběstačnost.

Při čtení jsou kognitivní funkce (např. koncentrace pozornosti, paměť,

soustředění, schopnost započít a dokončit aktivitu, orientace a mnoho dalších funkcí)

nepostradatelné, a nejenom při čtení. Jak je uvedeno výše, tak součást ergoterapie

je i trénink kognitivních funkcí, které mohou ovlivňovat soběstačnost, a z toho plyne

další možnost, jak využít ergoterapii při nácviku čtení, a to při tréninku kognitivních

funkcí, které jsou pro proces čtení nepostradatelné. Při čtení je nutné mít zachovalé

funkce mimického a obličejového svalstva, což pacienti po poranění mozku mívají

někdy porušené, a oblastí ergoterapie na některých pracovištích, jak jsem se přesvědčila
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při praxi, bývá i orofaciální stimulace, která pomáhá omezené funkce mimických svalů

zlepšit či napravit. Je to tedy další oblast, na které by se mohla ergoterapie podílet při

nácviku čtení.

V praktické části je vypracovaný tréninkový materiál pro reedukaci čtení,

ve kterém jsou cvičení na trénink kognitivních funkcí, orofaciální stimulaci a cvičení

pro počáteční nácvik čtení.

1.1. CÍL PRÁCE

Stanovit jaká je role ergoterapeuta při reedukaci čtení u dospělých pacientů

po poranění mozku a vytvořit tréninkový materiál.
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2. TEORETICKÁ ČAST

2.1. PORANĚNÍ MOZKU

Po celém světě patří mozkové poranění mezi nejčastější příčiny invalidity

a smrti. Poranění mozku nyní spadá do zájmu ochrany veřejného zdraví. Ve světě

se vedou epidemiologické studie, aby se zabránilo zvýšenému výskytu poranění mozku.

(International Brain Injury Association 2005) 1

Poranění mozku dělíme na traumatické a netraumatické.

„ Traumatické poranění mozku (TBI z anglického Traumatic brain injury), také

intrakraniální poranění nebo jednoduše poranění hlavy, je poranění mozku způsobené

fyzickým traumatem, které poničí mozek.“ (Wikipedia 2008)2

„Netraumatická poranění mozku, tj. poranění způsobená bez zapříčinění vnější

mechanické síly.“ (Wikipedia 2008)3

2.1.1. Traumatické postižení CNS

Úrazy mozku jsou druhou nejčastější příčinou vzniku mnoha poruch. Stále

vzrůstá počet dopravních nehod, které mají závažné následky a až 50% všech nehod

má za následek poranění mozku, nejčastěji v rámci polytraumat. (Neubauer 2007)

2.1.2. Netraumatické postižení CNS

Mezi nejčastější příčiny netraumatického poškození mozku patří CMP (cévní

mozková příhoda).

Cévní mozková příhoda je typické kardiovaskulární onemocnění. Je způsobeno

tak, že se krevní sraženinou, či aterosklerotickým plátem uzavře krevní céva, která

přivádí do mozku kyslík a živiny. Do této části mozku neproudí okysličená krev a část

mozku začíná odumírat. CMP může být způsobena obstrukcí přívodné cévy,

1 Volný překlad autorky, dostupné z <http://www.internationalbrain.org/content.php?pages=facts>
2 Dostupné z <http://cs.wikipedia.org/wiki/Traumaticke_poraneni_mozku>
3 Dostupné z <http://cs.wikipedia.org/wiki/Traumaticke_poraneni_mozku>
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jak je již uvedeno výše, a nebo také krvácením, kdy dojde k ruptuře krevní cévy a krev

proudí do mozkové tkáně, čímž ji narušuje. (American Stroke Association)4

Mezi příčiny cévní mozkové příhody patří mozkové infarkty (smrt mozkových

buněk z nedokrvení), vysoký krevní tlak, mozková hemoragie (krvácení), malformace

krevních cév (porucha struktury), mozkové nádory, úrazy a další. (WHO 2004).

Mozkové infarkty jsou důsledkem dvou patologií:

Trombóza – blokáda mozkové tepny způsobena krevní sraženinou (trombem),

vznikajícím v systému cév. (WHO 2004)

Embolie – zablokování způsobené odloučením části krevní sraženiny, která

vznikla na jiném místě, a krevním proudem je přenesená do mozku. (WHO 2004)

„Protože každá polovina mozku řídí a kontroluje činnost opačné strany těla,

jakékoliv poškození jedné strany mozku povede k invaliditě opačné strany těla. Proto

cévní mozková příhoda na levé straně mozku postihuje pravou stranu těla a opačně.

(WHO 2004: 13)

U člověka po cévní mozkové příhodě se mohou objevit tyto obtíže:

– Ztráta kontrolovaných pohybů, ztráta normálního svalového tonu na postižené

straně

– Obtíže při polykání (dysfagie)

– Inkontinence močového měchýře a střeva

– Senzorické problémy (potíže vnímání a ztráta smyslového rozlišování)

– Psychologické a emocionální problémy

– Problémy s chápáním

– Sociální následky cévní mozkové příhody (WHO 2004)

2.1.3. Patologické změny po poranění mozku

Preiss (1998) rozděluje poškození mozku na primární a sekundární poškození.

Do skupiny primárního poškození patří difúzní a ložiskové léze vznikající

bezprostředně při úrazu. (Preiss a kol. 1998)

4 Volný překlad autorky,
dostupné z <http://www.strokeassociation.org/presenter.jhtml?identifier=3030066>
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Při sekundárním poškození nevznikají změny během úrazu, ale vznikají jako

důsledek jiných mechanismů navozených úrazem mozku. (Preiss a kol. 1998)

2.1.4. Rozdělení úrazů

Lehký úraz hlavy (Mild Head Injury)

Lehký úraz hlavy je např. komoce mozková, která je nejčastější v této kategorii.


[…]


– Velikost okénka musí odpovídat velikosti čteného písma. Nejlepší je, když v okénku

nad písmeny i pod nimi je asi 1 milimetr široký okraj papíru. (Pokorná 2001)

– Kartičkou s okénkem by měl pohybovat terapeut. (Pokorná 2001)

– Pohyb kartičkou je nutné přizpůsobit čtenářským možnostem klienta, pomáhá

to dodržovat tempo čtení a plynulost. (Pokorná 2001)

– Pokud klient stále nerozumí obsahu textu, necháme ho číst monotónně

a bez intonace. Spíše se soustředíme, aby čtení bylo pomalé a klidné. (Pokorná

2001)

– Není dobré, aby si klient nejprve četl potichu a pak nahlas (tzv. dvojí čtení)

a dáváme pozor, aby pomalu a klidně slabikoval (protáhnout souhlásku a přidat

k ní samohlásku) a slabiky nevyrážel. (Pokorná 2001)

– U lidí s dyslexií dochází k tzv. regresivním pohybům očí (ulpívání na čtených

písmenech nebo slabikách), často nedokážou předem zrakem text rozpoznat

a nedívat se konkrétně na písmena, tak jak to zvládá běžný čtenář. Abychom zvládli

nácvik plynulého čtení, posouváme okénko těsně předtím, než klient čtenou slabiku

vysloví, tím slabiku zakryjeme. Je důležité klienta o našem počínání poučit

a vysvětlit mu, proč tak činíme, aby neměl pocit, že po něm vyžadujeme rychlé

tempo čtení, to je při používání této techniky nežádoucí. (Pokorná 2001)

– Je důležité vkládat do terapie časté krátké přestávky, aby se klient vydržel

soustředit. Při této krátké přestávce můžeme chvíli předčítat my (čteme pomalu
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a klidně a klademe důraz na vyslovování a srozumitelnost) a klient nám může

naslouchat. (Pokorná 2001)

– Pokud chceme dosáhnout kladných výsledků, je důležité tuto metodu čtení

procvičovat velmi intenzivně, nejlépe každý den asi 20 minut vcelku nebo

2 x 10 minut. Proto je dobré zaškolit někoho z rodiny, kdo bude s klientem pracovat

i v domácím prostředí. (Pokorná 2001)

Obrázek 3. Čtecí okénko (Pokorná 2001)
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Příloha č. 9: . Další příklady cvičení pro trénink kognitivních funkcí

Cvičení pro rozvoj komunikace a pochopení významu textu 23

(Také lze použít pro nácvik posloupnosti dějů, pokud se obrázky klientovi ukáží

v přeházeném pořadí a on je pak rovná do správného pořadí)

Zadání: Vyprávějte příběh podle obrázků, popište, co se na každém z obrázků děje.

23 Didaktické pomůcky a hry, použito z karet COLOR CARDS – Steps for adults
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Cvičení na prostorovou orientaci, výkon zrakového systému a pozornost24

Zadání: Určete všechny předměty, jaké se nacházejí v jednotlivých políčkách.

24 Použito z materiálů z přednášek předmětu Ergoterapie a rehabilitace kognitivních poruch
(Nováková 2008)
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Cvičení na koncentraci pozornosti25

Zadání: Vybarvěte obrázky podle níže uvedeného návodu.

25 Použito ze souboru pracovních listů Koncentrace pozornosti (Rezková, Zelinková, Tumpachová 2004)
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Cvičení na koncentraci pozornosti a grafomotoriku26

Zadání:

26 Použito ze souboru pracovních listů Koncentrace pozornosti (Rezková, Zelinková, Tumpachová 2004)
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Cvičení pro nácvik orientace a pozornosti27

Zadání:

27 Použito ze souboru pracovních listů Koncentrace pozornosti (Rezková, Zelinková, Tumpachová 2004)
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Cvičení na koncentraci a schopnost vizuální paměti 28

Zadání: Doplňte správný počet bodů podle vzoru.

28 Použito z materiálů z přednášek předmětu Ergoterapie a rehabilitace kognitivních poruch
(Nováková 2008)
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Cvičení pro trénink krátkodobé paměti 29

Zadání: Pan Marek vypráví o své cestě vlakem po Evropě. Přečtěte si o jeho cestě

a poté si levý sloupec zakryjte a napište věty ve správné pořadí na připravené řádky

vpravo.

29 Čerpáno z www. stránek, dostupných z
<http://knihy.cpress.cz/DataFiles/Book/00003250/Download/KZ0069_kapitola.pdf>
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Příloha č. 10: Další příklady cvičení pro nácvik čtení

Obrázek 4. Obrázková abeceda
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Čtení s porozuměním30

Zadání: Dejte věty do správného pořadí, poté je očíslujte a nakonec příběh přečtěte

nahlas.

a)

b)

c)

d)

e)

f)

g)

h)

Správné pořadí: h, c, a, b, e, f, g

30 Použito ze souboru pracovních listů Specifické poruchy učení, (Černá, Tumpachová 2007)
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Sluchová analýza a syntéza slova31

Zadání: Pojmenujte, napište tiskacím písmem, vyhledejte, zakroužkujte použitá

písmena a přepište psacím písmem.

31 Použito ze souboru pracovních listů Specifické poruchy učení, (Černá, Tumpachová 2007)
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Práce s předložkou32

Zadání: Utvořte věty k obrázkům a použijte v nich předložky. Věty vepište na řádky

a použitou předložku napište do připraveného kroužku na konci řádku. Každá předložka

jde použít pouze jednou.

32 Použito ze souboru pracovních listů Specifické poruchy učení, (Černá, Tumpachová 2007)
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Práce s předložkou33

Zadání: Vymyslete věty podle obrázku, použijte v nich předložky a poté můžete věty

zapsat na volné řádky, ke každé předložce jednu větu.

33 Použito ze souboru pracovních listů Specifické poruchy učení. (Černá, Tumpachová 2007)