Předložená diplomová práce je přehledná. Formulace jsou jasné a diplomantka neodbočuje od zadaného tématu. Práce je psána dobrým českým slohem.
Po formální stránce splňuje požadavky na bakalářskou diplomovou práci.

Závěr a doporučení:

Předložená diplomová práce svým obsahem i zpracováním splňuje požadavky kladené na bakalářskou diplomovou práci. Při obhajobě navrhuji, aby se diplomantka vyjádřila k tomu, proč nevytvořila vlastní materiály, ale dala přednost vyhledání materiálů již existujících v různých zdrojích.

Doporučuji tuto práci k obhajobě, i k využití v praxi a studiu nejen oboru ergoterapie.

Navrhuji klasifikovat „velmi dobře“.

Dne 29.12. 2008

Mgr. Markéta Gerlichová

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studentky: Zuzana Relichová

Název práce: „Návrh tréninkového materiálu pro reedukaci čtení u pacientů po poranění mozku“

Úvod:

Předložená diplomová práce se zabývá zajímavým a v oboru ergoterapie u nás ještě nezpracovaným tématem. Schopnost číst je pro život dospělého jedince jistě velmi zásadní. Pokud se tato schopnost z různých důvodů naruší, je velmi důležité tuto funkci v maximální možné míře obnovit. Valná většina výukových textů pro nácvik čtení je koncipována pro děti. Dospělý člověk se získanou poruchou čtení se cítí většinou degradován, chceme-li na něm, aby se učil z dětských textů – v tomto případě někdy nebývá empatická ani rodina rehabilitanta a jedná s ním jako s „prvňáčkem“. Pokud tedy upozorníme na neadekvátnost cvičení čtení např. ze slabikáře a nasměrujeme činnost na vhodnější texty, je tento moment pro pacienta často velmi motivační a začne se zlepšovat.

Hlavní část:

Autorka DP na tématu pracovala samostatně, na konzultace docházela dle dohody a pracovala aktivně. Téma diplomové práce bylo zadáno z důvodů potřeby konkrétních materiálů pro pacienty po poranění mozku na Klinice rehabilitačního lékařství 1.LF UK a VFN.

V teoretické části práce se můžeme dozvědět mnoho o problematice pacientů po poranění mozku. Pozitivně hodnotím zdůraznění významu tzv. plasticity mozku. Dále je uvedeno mnoho podrobností o těch částech mozku, které nejvíce souvisí právě s funkcí čtení. Dále se diplomantka věnuje různým typům afázií, alexii apod. Taktéž se můžeme dozvědět řadu informací o různých výukových metodách čtení. Nechybí zde samozřejmě i terapeutické postupy nápravy poruch čtení. Hodnotím snahu adekvátního zapojení oboru ergoterapie do této problematiky.

Praktická část se věnuje orofaciální stimulaci, cvičením v rámci terapie kognitivních funkcí, tréninku zaměřenému na nácvik čtení. Téma orofaciální stimulace je v rehabilitaci výše zmíněných pacientů důležité a předchází rehabilitaci čtení.

Praktická cvičení v kapitole „kognitivní funkce“ působí poněkud vytrženě v kontextu tématu. V kapitole „Nácvik čtení“ jsou různá cvičení k této problematice. Poněkud podivné se mi jeví, že některá cvičení jsou uvedena v praktické části a některá v příloze a není zcela jasné podle jakého klíče.

Cíle, které si diplomantka kladla v úvodu práce:

- 1) vymezení role ergoterapeuta při reedukaci čtení u dospělých pacientů po poranění mozku.
- 2) vytvořit tréninkový materiál pro nácvik čtení u dospělých rehabilitantů.
- byly splněny.

Cíl č. 1 je splněn beze zbytku. Cíl č. 2 je též splněn, spíše však z převzatých materiálů než vlastních.

V diskusi i závěru je vidět, že se autorka snažila dané cíle poctivě uchopit.

Formální hlediska:

Diplomová práce obsahuje celkem 58 stran textu a bezmála 20 stran příloh. Dělení práce mezi část praktickou a teoretickou je rovnoměrné, i když to tak na první pohled nevypadá, neboť polovinu praktické části tvoří přílohy. Seznam použité literatury je dostatečný.